Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 134/2016

Manifesta apelo ao prefeito
municipal Denis Andia para a
instalação com urgência de um
conjunto de semáforos no
cruzamento das avenidas Santa
Bárbara e Prefeito Isaías Hermínio
Romano, no Jardim São
Francisco/Jardim Souza Queiroz.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

            CONSIDERANDO que desde que foi inaugurada a avenida
Prefeito Isaías Romano, ligando a avenida Santa Bárbara, na altura do Jardim
São Francisco e Jardim Souza Queiroz, com os bairros 31 de Março, Angelo
Giubbina, Conjunto dos Trabalhadores e acesso para os bairros da Zona Leste
e Zona Norte da cidade, o trânsito de veículos aumentou significativamente na
região;

CONSIDERANDO que desde então este vereador vem
recebendo reivindicações de moradores cobrando providências da
Administração Municipal quanto à instalação de um semáforo na rotatória
dessas avenidas, para disciplinar o intenso tráfego de veículos que o local
recebe, principalmente em horários de pico, nos períodos da manhã e tarde;

CONSIDERANDO que por conta desse intenso movimento de

veículos muitos acidentes têm sido registrados no local;

CONSIDERANDO que as lombadas instaladas, atualmente, antes

da rotatória não funcionam como redutores de velocidade e os acidentes
continuam a ocorrer, como o registrado no último dia 18 de março de 2016,
entre um carro e uma moto, causando a morte de uma barbarense.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Senhor Prefeito

Municipal, Denis Andia, para que instale com urgência um semáforo no
cruzamento das avenidas Santa Bárbara e Prefeito Isaías Hermínio Romano

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

para disciplinar o trânsito no local e evitar novas vítimas fatais, encaminhando
cópia da presente à Avenida Monte Castelo, 1.000, Jardim Primavera, Santa
Bárbara d’Oeste/SP, CEP: 13450-032.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de março de 2.016.

José Antonio Ferreira

                                                       “Dr. José”
                                                     -vereador-